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 Zwiedzanie wystawy. Fot. Lidia Jaźwińska.

powstania oraz ważną rolę jaką odegrał Polski Czerwony Krzyż w okresie mię-
dzywojennym, podczas okupacji hitlerowskiej i odzyskania niepodległości przez 
Polskę po drugiej wojnie światowej w zakresie pomocy chorym i rannym, a także 
w promocji ruchu honorowego krwiodawstwa w Polsce od roku 1958. 

Pokaz filatelistyczny otwarty był w dniach 5-12 grudnia 2019 r. 
Z okazji 100-lecia Polskiego Czerwonego Krzyża w Tarnowie Okręg PZF 

w Tarnowie wydał okolicznościowe kartki pocztowe, widokówkę oraz znaczek 
personalizowany – Mój znaczek w oparciu o projekt graficzny artysty plastyka 
Jacka Janickiego.

Okolicznościowa kartka pocztowa.

URSZULA METRYCKA

Filatelistyka – hobby na miarę XXI wieku – 
czy tylko powrót do przeszłości?

Philately - a hobby for the 21st century - or just a return to the past?

Na powyższe pytanie próbę odpowiedzi podjęli 
uczniowie klasy piątej Szkoły Podstawowej w Pilczycy 
w woj. świętokrzyskie. Uczniowie tej klasy, podobnie 
jak i uczniowie klasy czwartej, szóstej i siódmej uczest-
niczyli w spotkaniu z panem Włodzimierzem Seligą 
z Okręgu Świętokrzyskiego, które zorganizowałam 
w październiku 2019 r. przy okazji realizacji szkolne-
go projektu „Zdrowy styl życia jako przygotowanie do 
pełnienia ról zawodowych”. Można zadać pytanie, co 
filatelistyka ma wspólnego z tak zatytułowanym projek-
tem, ale odpowiedź jest dosyć oczywista!

Współczesne pokolenie uczniów to pokolenie 
nie znające świata bez technologii oraz Internetu.  
A jak wiadomo Internet niesie za sobą wiele zagrożeń, 
począwszy od uzależnienia, poprzez cyberprzemoc 
czy hejt. Uczeń, który ma odpowiednio zorganizowa-
ny czas, jest w mniejszym stopniu zagrożony tym, co 
znajdzie w sieci. A jeśli w wolnym czasie mógłby za-
jąć się właśnie filatelistyką? Filatelistyka niewątpliwie 
absorbuje czas, ale w bezpieczny sposób. Stąd to 
spotkanie. W spotkaniu uczestniczyła także pani Anna 

Nowak – dyrektor naszej szkoły, a to nie bez powodu, 
ponieważ okazało się, że w młodości kolekcjonowała 
znaczki. Pani dyrektor przyniosła ze sobą swój zbiór 
oraz korespondencję jej dziadka z czasów jego pobytu 
w Auschwitz. Pan Seliga szczegółowo omówił dzia-
łanie poczty w tym okresie, a uczniowie mieli okazję 
„dotknąć” żywej historii tego dramatycznego okresu  
w dziejach naszego narodu i całej ludzkości. 

MŁODY FI LATELISTA NA TROPI E

Uczniowie (poza obecną klasą szóstą) mieli tak 
naprawdę pierwszy raz styczność „na żywo” ze znacz-
kami, klaserami, pocztówkami. Z dużym zaciekawie-
niem oglądali przywiezione przez gościa walory, za-
dawali pytania, wyrażali ogromną chęć do zbierania 
znaczków. Na pytanie pana Seligi „Czy w szkole zało-
żyć koło filatelistyczne?”, chóralnie odpowiadali „TAK”. 
Wówczas pomyślałam – trudno, znów zacznę bawić się 
w filatelistykę (przez 10 lat byłam opiekunem w gimna-
zjum). 

Jakoś tak od tego czasu, co prawda, minęły pra-
wie czy dopiero 3 miesiące, a tu nikt nie zapytał o koło, 
o to, czy będzie, czy można się zapisać? Z początkiem 
stycznia, przy współpracy z nauczycielką języka pol-
skiego w naszej szkole, panią Lucyną Szustak. sfor-
mułowałam pytanie „Filatelistyka – hobby na miarę 
XXI  wieku – czy tylko powrót do przeszłości?” i popro-
siłam uczniów, aby w dowolnej formie wypowiedzi usto-
sunkowali się do niego. 

Poniżej zamieszczam kilka przykładowych odpo-
wiedzi, po których tracę nadzieję, na to, że współcze-
sny uczeń może „poświęcić się” filatelistyce…

„Filatelistyka – większość z nas zapyta, a co to 
takiego? W dzisiejszym świecie nie będzie trudno zna-
leźć odpowiedź na to pytanie. Wystarczy wpisać hasło 
w wyszukiwarkę i mamy odpowiedź. Oto dowiadujemy 
się, że filatelistyka to rodzaj hobby polegające na ko-
lekcjonowaniu walorów pocztowych, zwłaszcza znacz-
ków. Teraz zastanówmy się, czy może to być hobby 
na miarę XXI w., czy tylko powrót do przeszłości? We 
współczesnym zinformatyzowanym, pełnym techniki 
świecie młodzież chętnie kolekcjonuje gry komputero-
we, płyty, karty z gwiazdami piłki nożnej, filmu, muzyki. 
Mamy wokół siebie wiele bodźców: smartfony, tablety, 
komputery, które przyciągają wzrok kolorami i rekla-
mami. A znaczek pocztowy to taka, powiedzmy sobie 
szczerze, zwykła rzecz, niezbędna, np. do wysłania li-
stu. Gdybyśmy się jednak bliżej mu przyjrzeli, możemy 
odkryć ich ogromne różnorodności! 

Oto mamy znaczki przedstawiające różne ważne 
wydarzenia, osoby, zwierzęta, miasta i długo by tu wy-
mieniać. Znaczki mogą być wydawane w seriach lub 
pojedynczo. Wystarczy porozmawiać z naszymi rodzi-
cami, dziadkami i okazuje się, że to było ich hobby. Ja 
osobiście uważam, że filatelistyka jako hobby to jednak 
powrót do przeszłości.”

Wiktoria Sz.

„Moim zdaniem filatelistyka to raczej powrót do 
przeszłości, ponieważ w dzisiejszych czasach zbie-
ranie znaczków cieszy się małym zainteresowaniem. 
Hobby dzisiejszych czasów to Internet i inne gadżety.”

Julia M.

„Filatelistyka… to bardzo piękne i – niestety – 
zapomniane hobby. Sądzę, że w dużej mierze jest to 
spowodowane upływającym czasem. W latach, kiedy 
to filatelistyka była jednym z najpopularniejszych zain-
teresowań, ludzie nie byli owładnięci techniką, jak to 
ma miejsce w chwili obecnej. Dawniej ludzie pisali listy. 
Na każdym z nich piękne, kolorowe znaczki. A dziś? 
Kto pisze listy? Zapewne nieliczni. Według mnie fila-
telistyka odeszła do „lamusa”, głównie poprzez ciągły 
postęp techniki”. 

Ania B.

„Pewnego dnia w naszej szkole zagościł Pan, któ-
rego hobby nosiło nazwę filatelistyka”. Pokazał nam 
swoją, bardzo ciekawą kolekcję znaczków pocztowych. 
Wytłumaczył, jak należy obchodzić się ze znaczkami. 
Słuchaliśmy go z ogromnym zainteresowaniem, wpa-
trując się w te małe, kolorowe „skrawki” papieru”.

Zuzia K.

„Obecnie filatelistyka nie cieszy się taką popular-
nością jak kiedyś. Przez wielu uznawane jest za hobby 
zapomniane”. 

Nikola K.

Kończąc mój artykuł, zacytuje wypowiedź osoby, 
która przypadkowo dowiedziała się o spotkaniu z p. Se-
ligą w naszej szkole i inicjatywie utworzenia koła filate-
listycznego. Jest to osoba z pokolenia XX wieku. Praw-
dziwy „fan” filatelistyki, posiadacz niejednego zbioru. 
Na jego prośbę nie podaję personaliów, ponieważ chce 
pozostać anonimowym.

„Filatelistyka to moja młodość i nieustanny powrót 
do przeszłości, ale jakiej? Dzięki temu hobby lepiej 
poznawałem historię swojej Ojczyzny i innych krajów. 
Niezaprzeczalnie takie zainteresowanie wymaga od 
nas cierpliwości, niejednokrotnie zaglądania do róż-
nych źródeł wiedzy, dlatego uważam, że jest to hobby 
dla KONESERÓW i ludzi – bynajmniej NIELENIWYCH. 
Ale cóż, jak powiedział wybitny polski poeta Adam 
Asnyk: „Każda epoka ma własne cele…”, tak i ja po-
wiadam: Ważne, by każdy z nas miał jakąś pasję, coś, 
co odciąga go niejednokrotnie od szarości codzienne-
go życia, od jego smutków i zawieruch. Bo bez tego… 
jesteśmy po prostu puści w środku! Filatelistyka czyni 
mnie wyjątkowym chociażby z tego powodu, że jest tak 
unikatowa! Bądźcie zatem wyjątkowi! Nie powielajcie 
powszechnych wzorców! W tym HOBBY tkwi moc,  
z której siły nie zdajecie sobie nawet sprawy! Bądźcie 
jedyni i niepowtarzalni – to doda Wam siły, a już z całą 
pewnością nigdy nie będziecie czuć się samotni.”

Anonimowy kolekcjoner 


